
CONSEJERÍA DE CULTURA

CORRECCIÓN de errores a la Orden de 26
de febrero de 2002, por la que se convocan
ayudas públicas de la Junta de Extremadura
para la financiación de proyectos
enmarcados en el programa “Desarrollo de
actuaciones del Plan Integral de Juventud”.

Advertido error material en la orden de 26 de febrero de 2002,
por la que se convocan ayudas públicas de la Junta de Extremadu-
ra para la financiación de proyectos enmarcados en el programa
“Desarrollo de actuaciones del Plan Integral de Juventud”, publicada
en el Diario Oficial de Extremadura, número 106, de 12 de
septiembre de 2002, se procede a su oportuna rectificación:

En la página 11372 donde dice:

Artículo 3.- Crédito y cuantía de las ayudas.

1. La cuantía máxima no superará los doscientos cuarenta mil
cuatrocientos cuatro euros (240.404 euros)...

Debe decir:

Artículo 3.- Crédito y cuantía de las ayudas.

1. La cuantía máxima no superará los doscientos treinta y cuatro
mil cuarenta y siete euros (234.047,00 euros)...

CONSEJERÍA DE OBRAS PÚBLICAS Y TURISMO

DECRETO 131/2002, de 24 de septiembre,
de declaración de urgencia de la ocupación de
los terrenos para ejecución de las obras de
“Mejora de la estación de tratamiento de agua
potable de Jerez de los Caballeros y otros”.

La Consejería de Obras Públicas y Turismo, tiene atribuidas por
Decreto del Presidente de la Junta de Extremadura 4/1999, de 20
de julio, las competencias transferidas del Estado en materia de
saneamiento, abastecimiento, encauzamiento, defensa de márgenes
y regadíos.

Asimismo, la Junta de Extremadura tiene atribuida la facultad expro-
piatoria en virtud del propio Estatuto de Autonomía, art. 47 b),
correspondiendo a su Consejo de Gobierno la declaración de urgen-
cia del procedimiento expropiatorio según lo dispuesto en el art. 52
de la Ley de Expropiación Forzosa de 16 de diciembre de 1954.

La urgencia viene motivada por cuanto las localidades afectadas
por las obras de que se trata, vienen sufriendo graves problemas
en la red de abastecimiento de agua, produciéndose constante-
mente deficiencias en el suministro de agua potable y más aún
en los periodos estivales, fundamentalmente por falta de caudal,
tanto en las instalaciones de impulsión, como en las conducciones
y estación de tratamiento, problemas que se tratan de solventar
con la solución adoptada, que consiste en la ejecución de una
nueva captación en el Embalse de Valuengo y nueva E.T.A.P. para
el abastecimiento a Jerez de los Caballeros, Fregenal de la Sierra
e Higuera La Real y Estación de Bombeo. Todo ello viene ampara-
do, asimismo, en el Decreto 3.376/1971 de 23 de diciembre.

El proyecto fue aprobado en fecha 4 de diciembre de 2001.

Habiéndose practicado Información Pública por Resolución de 31
de julio de 2002 (D.O.E. nº 93 de 10 de agosto de 2002), dentro
del plazo al efecto concedido, no se han presentado escritos de
alegaciones.

En su virtud, a propuesta del Consejero de Obras Públicas y
Turismo, previa deliberación del Consejo de Gobierno en su sesión
del día 24 de septiembre de 2002,

D I S P O N G O

Artículo Único.- Se declara de urgencia la ocupación de los bienes
afectados y la adquisición de derechos necesarios para la ejecución
de las obras de: “Mejora de la Estación de Tratamiento de Agua
Potable de Jerez de los Caballeros y Otros”, con los efectos y alcan-
ce previstos en el art. 52 de la Ley de Expropiación Forzosa, de 16
de diciembre de 1954, y concordantes de su Reglamento.

Mérida, a 24 de septiembre de 2002.

El Presidente de la Junta de Extremadura,
JUAN CARLOS RODRÍGUEZ IBARRA

El Consejero de Obras Públicas y Turismo,
EDUARDO ALVARADO CORRALES

DECRETO 132/2002, de 24 de septiembre,
de declaración de urgencia de la ocupación de
los terrenos para ejecución de las obras de
“Tratamiento o adecuación de cauce en Gata”.

La Consejería de Obras Públicas y Turismo, tiene atribuidas por Decre-
to del Presidente de la Junta de Extremadura 4/1999, de 20 de julio,
las competencias transferidas del Estado en materia de saneamiento,
abastecimiento, encauzamiento, defensa de márgenes y regadíos.

12010 1 Octubre 2002 D.O.E.—Número 114


